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救急救命士の気管挿管・薬剤投与・指導救命士の県内状況について 

 

１ 気管挿管・薬剤投与実習病院の承認状況について 

区 分 
実習病院数 

比較 
R5.12末 R5.2末 

気管挿管実習医療機関 ３６ ３７ －１ 

ビデオ硬性挿管用喉頭鏡実習医療機関 ２３ ２４ －１ 

※ビデオ硬性挿管用喉頭鏡実習のみ ３ ３ ±０ 

薬剤投与実習医療機関 ２６ ２６ ±０ 

 
 

２ 気管挿管・薬剤投与・指導救命士の認定状況について 

区 分 
累計認定者数（名） 

比較 
R5.12末 R5.2末 

気管挿管認定 １，１６４ １，１１４ ＋５０ 

うちビデオ喉頭鏡の名簿登録者 

※名簿登録のみ 
４７３ ４２６ ＋４７ 

薬剤投与認定（第29回国家試験以前） ６２５ ６２５ ±０ 

薬剤投与認定（第30回国家試験以降） 

※名簿登録のみ 
１，３１２ １，２３３ ＋７９ 

薬剤投与認定合計 １，９３７ １，８５８ ＋７９ 

薬剤投与処置拡大２行為追加認定 １，７７７ １，６９５ ＋８２ 

千葉県救急業務高度化推進協議会認定 

指導救命士認定 
１６９ １４８ ＋２１ 

  

報告１ 
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３ 気管挿管と薬剤投与の実施状況 

 

ア 気管挿管・薬剤投与実施状況 

 
 

※出典：救急業務実態調査現況調べ 

 

イ 目撃者のある心原性心停止数のうち、心拍再開率及び一ヵ月生存率 

  （バイスタンダ―） 

 
 

※出典：救急蘇生統計（ウツタイン様式） 
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ウ 気管挿管・薬剤投与・除細動の実施状況及び転帰状況 

 

 

 
※出典：救急蘇生統計（ウツタイン様式） 

※「ア 気管挿管・薬剤投与実施状況」と出典が異なるため、数値が一致しない。 

４ （参考）都道府県別の救急救命士運用状況（令和５年４月１日現在） 
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1.気管挿管・薬剤投与実習病院の承認状況について ※昨年度からの変更正箇所は赤字

令和５年１２月末時点

地域区分 気管挿管実習医療機関
従来型

気管挿管
ビデオ

硬性挿管
消防本部名

国立病院機構千葉医療センター ○ ○ 千葉市消防局

千葉大学医学部附属病院 ○ ○

千葉市立青葉病院 ○ ○

千葉市立海浜病院 ○ ○

千葉メディカルセンター ○ ○

千葉中央メディカルセンター ― ○

みつわ台総合病院 ○ ○

帝京大学ちば総合医療センター ○ ― 市原市消防局

医療法人芙蓉会五井病院 ○ ―

千葉労災病院 ○ ―

日本医科大学千葉北総病院  ○ ○ 成田市消防本部

東邦大学医療センター佐倉病院 ○ ○ 四街道市消防本部

成田赤十字病院 ○ ○ 富里市消防本部

国際医療福祉大学成田病院 ― ○ 栄町消防本部

佐倉市八街市酒々井町消防組合消防本部

印西地区消防組合消防本部

君津中央病院 ○ ― 木更津市消防本部

君津市消防本部

富津市消防本部

袖ケ浦市消防本部

旭中央病院 ○ ○ 銚子市消防本部

県立佐原病院 ― ― 旭市消防本部

匝瑳市横芝光町消防組合消防本部

香取広域市町村圏事務組合消防本部

船橋市立医療センター ○ ― 船橋市消防局

船橋中央病院 ○ ― 八千代市消防本部

千葉徳洲会病院 ○ ― 習志野市消防本部

東京女子医科大学附属八千代医療センター ○ ― 鎌ケ谷市消防本部

千葉県済生会習志野病院 ○ ―

東邦鎌谷病院 ○ ―

松戸市立総合医療センター ○ ○ 松戸市消防局

新東京病院 ― ― 野田市消防本部

小張総合病院 ○ ○ 柏市消防局

東京慈恵会医科大学附属柏病院 ○ ○ 流山市消防本部

おおたかの森病院 ○ ○ 我孫子市消防本部

新松戸中央総合病院 ○ ○

名戸ヶ谷病院 ○ ○

東葛病院 ○ ―

流山中央病院 ○ ○

千葉愛友会記念病院 ○ ―

千葉西総合病院 ― ○

柏厚生総合病院 ○ ○

亀田総合病院 ○ ― 安房郡市広域市町村圏事務組合消防本部

安房地域医療センター ○ ― 夷隅郡市広域市町村圏事務組合消防本部

塩田病院 ○ ―

東京歯科大学市川総合病院 ○ ― 市川市消防局

順天堂大学医学部附属浦安病院 ○ ○ 浦安市消防本部

東千葉メディカルセンター ○ ○ 山武郡市広域行政組合消防本部

長生郡市広域市町村圏組合消防本部

計　36病院 計　23病院

東葛湾岸

山武長生

南房総

気管挿管実習医療機関

千葉

印旛

君津

東部

市原

東葛北部

東葛南部
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地域区分 薬剤投与実習医療機関 消防本部名

千葉県総合救急災害医療センター 千葉市消防局

千葉大学医学部附属病院

千葉市立青葉病院

帝京大学ちば総合医療センター 市原市消防局

千葉労災病院

日本医科大学千葉北総病院 成田市消防本部

成田赤十字病院 四街道市消防本部

富里市消防本部

栄町消防本部

佐倉市八街市酒々井町消防組合消防本部

印西地区消防組合消防本部

君津中央病院 木更津市消防本部

君津市消防本部

富津市消防本部

袖ケ浦市消防本部

旭中央病院 銚子市消防本部

旭市消防本部

匝瑳市横芝光町消防組合消防本部

香取広域市町村圏事務組合消防本部

船橋市立医療センター 船橋市消防局

東京女子医科大学附属八千代医療センター 習志野市消防本部

習志野第一病院 八千代市消防本部

千葉県済生会習志野病院 鎌ケ谷市消防本部

松戸市立総合医療センター 松戸市消防局

東京慈恵会医科大学附属柏病院 野田市消防本部

名戸ヶ谷病院 柏市消防局

小張総合病院 流山市消防本部

東葛病院 我孫子市消防本部

名戸ヶ谷あびこ病院

おおたかの森病院

亀田総合病院 安房郡市広域市町村圏事務組合消防本部

夷隅郡市広域市町村圏事務組合消防本部

東京歯科大学市川総合病院 市川市消防局

順天堂大学医学部付属浦安病院 浦安市消防本部

東京ベイ浦安・市川医療センター

東千葉メディカルセンター 山武郡市広域行政組合消防本部

公立長生病院 長生郡市広域市町村圏組合消防本部

東葛北部

南房総

計　　26 病 院

薬剤投与実習医療機関

印旛

君津

東部

東葛南部

千葉

山武長生

東葛湾岸

市原
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気管挿管・薬剤投与認定状況【消防本部別・認定累積数】

～第29回
以前

第30回
以降～ 計

千葉 千葉市消防局 127 （ 111 ） 88 129 217 ( 204 ) 21

市原 市原市消防局 18 （ 0 ） 25 41 66 ( 62 ) 6

成田市消防本部 53 （ 37 ） 18 44 62 ( 55 ) 6

四街道市消防本部 30 （ 22 ） 16 14 30 ( 29 ) 5

富里市消防本部 21 （ 14 ） 8 16 24 ( 22 ) 2

栄町消防本部 13 （ 9 ） 6 15 21 ( 20 ) 2

佐倉市八街市酒々井町消防組合消防本部 78 （ 53 ） 46 54 100 ( 95 ) 9

印西地区消防組合消防本部 61 （ 44 ） 22 65 87 ( 80 ) 9

木更津市消防本部 6 （ 0 ） 13 42 55 ( 53 ) 2

君津市消防本部 6 （ 0 ） 17 28 45 ( 44 ) 2

富津市消防本部 6 （ 0 ） 13 21 34 ( 32 ) 0

袖ケ浦市消防本部 5 （ 0 ） 15 26 41 ( 36 ) 2

銚子市消防本部 7 （ 4 ） 5 21 26 ( 24 ) 1

旭市消防本部 7 （ 3 ） 11 24 35 ( 31 ) 4

香取広域市町村圏事務組合消防本部 25 （ 6 ） 14 36 50 ( 45 ) 7

匝瑳市横芝光町消防組合消防本部 8 （ 2 ） 12 25 37 ( 33 ) 5

船橋市消防局 82 （ 0 ） 29 98 127 ( 125 ) 14

習志野市消防本部 41 （ 0 ） 14 35 49 ( 43 ) 3

鎌ケ谷市消防本部 37 （ 0 ） 17 25 42 ( 36 ) 5

八千代市消防本部 58 （ 0 ） 14 45 59 ( 53 ) 3

松戸市消防局 89 （ 34 ） 34 74 108 ( 92 ) 4

野田市消防本部 48 （ 30 ） 15 36 51 ( 45 ) 7

柏市消防局 104 （ 44 ） 37 76 113 ( 96 ) 14

流山市消防本部 38 （ 26 ） 14 33 47 ( 40 ) 5

我孫子市消防本部 36 （ 16 ） 11 39 50 ( 47 ) 5

安房郡市広域市町村圏事務組合消防本部 29 （ 0 ） 16 42 58 ( 51 ) 3

夷隅郡市広域市町村圏事務組合消防本部 11 （ 0 ） 16 29 45 ( 37 ) 2

市川市消防局 45 （ 0 ） 25 66 91 ( 90 ) 4

浦安市消防本部 33 （ 6 ） 13 40 53 ( 50 ) 8

山武郡市広域行政組合消防本部 13 （ 7 ） 21 41 62 ( 58 ) 5

長生郡市広域市町村圏組合消防本部 29 （ 5 ） 20 32 52 ( 49 ) 4

1164 （ 473 ） 625 1312 1,937 ( 1777 ) 169合　　計

(　)内はビデオ硬性挿管
病院実習修了者の数

(　)内は計のうち処置範
囲拡大2行為認定者の数

印旛

君津

東部

東葛南部

東葛北部

南房総

東葛湾岸

山武長生

令和５年1２月２６日現在

ＭＣ区分 消防本部名

気管挿管 薬剤投与
指導

救命士

※薬剤投与「第３０回国家試験以降合格者」については病院実習修了者の数であり、認定数ではありません。また、薬剤

投与の計欄は各消防（局）本部において、薬剤投与が実施可能な救急救命士の数を表しています。

※気管挿管・薬剤投与とも認定累積数であり、既に退職、異動した者等も数に含まれています。
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ア　気管挿管・薬剤投与実施状況

地域別　【挿管・薬剤実施数】（現況調べデータより）

地域区分 年 搬送人員 CPA 挿管 薬剤 CPA割合
挿　管
実施率

薬　剤
実施率

一ヶ月
生存数

一ヶ月
生存率

令和２年 45,723 861 59 128 1.88% 6.85% 14.87% 50 5.81%

令和３年 47,428 964 51 187 2.03% 5.29% 19.40% 45 4.67%

令和４年 54,349 1,114 64 160 2.05% 5.75% 14.36% 54 4.85%

令和２年 11,273 271 7 102 2.40% 2.58% 37.64% 17 6.27%

令和３年 11,433 314 2 149 2.75% 0.64% 47.45% 22 7.01%

令和４年 12,560 313 8 145 2.49% 2.56% 46.33% 27 8.63%

令和２年 27,936 697 67 215 2.49% 9.61% 30.85% 42 6.03%

令和３年 29,492 732 68 240 2.48% 9.29% 32.79% 29 3.96%

令和４年 33,682 847 66 322 2.51% 7.79% 38.02% 38 4.49%

令和２年 14,027 338 2 48 2.41% 0.59% 14.20% 19 5.62%

令和３年 14,089 320 0 42 2.27% 0.00% 13.13% 25 7.81%

令和４年 15,624 467 0 63 2.99% 0.00% 13.49% 28 6.00%

令和２年 11,346 397 11 87 3.50% 2.77% 21.91% 17 4.28%

令和３年 11,684 390 7 96 3.34% 1.79% 24.62% 12 3.08%

令和４年 13,284 332 8 103 2.50% 2.41% 31.02% 18 5.42%

令和２年 46,860 753 12 125 1.61% 1.59% 16.60% 63 8.37%

令和３年 48,089 811 17 131 1.69% 2.10% 16.15% 62 7.64%

令和４年 54,648 942 17 168 1.72% 1.80% 17.83% 54 5.73%

令和２年 58,843 1,371 278 558 2.33% 20.28% 40.70% 85 6.20%

令和３年 62,052 1,469 362 557 2.37% 24.64% 37.92% 97 6.60%

令和４年 70,833 1,687 419 675 2.38% 24.84% 40.01% 96 5.69%

令和２年 9,310 309 5 90 3.32% 1.62% 29.13% 19 6.15%

令和３年 9,736 335 6 97 3.44% 1.79% 28.96% 13 3.88%

令和４年 11,251 273 10 124 2.43% 3.66% 45.42% 12 4.40%

令和２年 26,239 490 13 87 1.87% 2.65% 17.76% 34 6.94%

令和３年 27,012 560 20 104 2.07% 3.57% 18.57% 28 5.00%

令和４年 31,928 577 15 104 1.81% 2.60% 18.02% 23 3.99%

令和２年 14,662 427 6 80 2.91% 1.41% 18.74% 15 3.51%

令和３年 14,968 447 1 89 2.99% 0.22% 19.91% 12 2.68%

令和４年 16,088 435 1 71 2.70% 0.23% 16.32% 20 4.60%

令和２年 266,219 5,914 460 1,520 2.22% 7.78% 25.70% 361 6.10%

令和３年 275,983 6,342 534 1,692 2.30% 8.42% 26.68% 345 5.44%

令和４年 314,247 6,987 608 1,935 2.22% 8.70% 27.69% 370 5.30%

※　ＣＰＡ・・・ウツタイン件数

※　ＣＰＡ割合・・・搬送人員に対してＣＰＡ件数の割合

※　挿管・薬剤実施率・・・ＣＰＡ件数に対して挿管・薬剤の実施率

※　１ヶ月生存率・・・ＣＰＡ件数に対しての1ヶ月生存数の割合

東葛南部地域

千葉市

市原市

印旛地域

君津地域

東部地域
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東葛北部地域

南房総地域

東葛湾岸地域

山武長生地域

千葉県全体



ア　気管挿管・薬剤投与実施状況

地域別詳細　【挿管・薬剤実施数】（現況調べデータ及びウツタイン統計データより）

千葉 千葉市 45,723 861 59 128 1.88% 6.85% 14.87% 50 5.81% 47,428 964 51 187 2.03% 5.29% 19.40% 45 4.67% 54,349 1,114 64 160 2.05% 5.75% 14.36% 54 4.85%

市原 市原市 11,273 271 7 102 2.40% 2.58% 37.64% 17 6.27% 11,433 314 2 149 2.75% 0.64% 47.45% 22 7.01% 12,560 313 8 145 2.49% 2.56% 46.33% 27 8.63%

成田市 5,194 143 14 36 2.75% 9.79% 25.17% 10 6.99% 5,790 109 12 39 1.88% 11.01% 35.78% 7 6.42% 6,350 152 15 51 2.39% 9.87% 33.55% 9 5.92%

四街道市 3,604 77 2 21 2.14% 2.60% 27.27% 7 9.09% 3,816 99 9 33 2.59% 9.09% 33.33% 1 1.01% 4,387 112 11 39 2.55% 9.82% 34.82% 5 4.46%

富里市 1,825 37 5 8 2.03% 13.51% 21.62% 3 8.11% 1,992 57 9 19 2.86% 15.79% 33.33% 2 3.51% 2,303 57 4 20 2.48% 7.02% 35.09% 5 8.77%

栄町 786 22 3 4 2.80% 13.64% 18.18% 1 4.55% 811 20 2 3 2.47% 10.00% 15.00% 0 0.00% 840 16 3 8 1.90% 18.75% 50.00% 0 0.00%

佐八酒（組） 10,690 287 32 94 2.68% 11.15% 32.75% 11 3.83% 11,008 299 29 97 2.72% 9.70% 32.44% 10 3.34% 12,509 360 24 138 2.88% 6.67% 38.33% 9 2.50%

印西地区（組） 5,837 131 11 52 2.24% 8.40% 39.69% 10 7.63% 6,075 148 7 49 2.44% 4.73% 33.11% 9 6.08% 7,293 150 9 66 2.06% 6.00% 44.00% 10 6.67%

27,936 697 67 215 2.49% 9.61% 30.85% 42 6.03% 29,492 732 68 240 2.48% 9.29% 32.79% 29 3.96% 33,682 847 66 322 2.51% 7.79% 38.02% 38 4.49%

木更津市 5,839 135 0 12 2.31% 0.00% 8.89% 7 5.19% 5,884 124 0 10 2.11% 0.00% 8.06% 12 9.68% 6,651 176 0 16 2.65% 0.00% 9.09% 12 6.82%

君津市 3,672 89 0 13 2.42% 0.00% 14.61% 1 1.12% 3,612 87 0 1 2.41% 0.00% 1.15% 7 8.05% 3,988 130 0 12 3.26% 0.00% 9.23% 6 4.62%

富津市 2,121 57 0 14 2.69% 0.00% 24.56% 7 12.28% 2,178 60 0 14 2.75% 0.00% 23.33% 5 8.33% 2,299 85 0 13 3.70% 0.00% 15.29% 7 8.24%

袖ケ浦市 2,395 57 2 9 2.38% 3.51% 15.79% 4 7.02% 2,415 49 0 17 2.03% 0.00% 34.69% 1 2.04% 2,686 76 0 22 2.83% 0.00% 28.95% 3 3.95%

14,027 338 2 48 2.41% 0.59% 14.20% 19 5.62% 14,089 320 0 42 2.27% 0.00% 13.13% 25 7.81% 15,624 467 0 63 2.99% 0.00% 13.49% 28 6.00%

銚子市 2,317 87 3 25 3.75% 3.45% 28.74% 1 1.15% 2,496 80 2 21 3.21% 2.50% 26.25% 1 1.25% 2,821 97 1 24 3.44% 1.03% 24.74% 7 7.22%

旭市 2,457 94 1 13 3.83% 1.06% 13.83% 5 5.32% 2,453 84 0 15 3.42% 0.00% 17.86% 1 1.19% 3,031 103 1 11 3.40% 0.97% 10.68% 5 4.85%

匝瑳横芝（組） 2,384 78 3 21 3.27% 3.85% 26.92% 3 3.85% 2,580 87 2 32 3.37% 2.30% 36.78% 5 5.75% 2,720 81 1 24 2.98% 1.23% 29.63% 4 4.94%

香取広域（組） 4,188 138 4 28 3.30% 2.90% 20.29% 8 5.80% 4,155 139 3 28 3.35% 2.16% 20.14% 5 3.60% 4,712 51 5 44 1.08% 9.80% 86.27% 2 3.92%

11,346 397 11 87 3.50% 2.77% 21.91% 17 4.28% 11,684 390 7 96 3.34% 1.79% 24.62% 12 3.08% 13,284 332 8 103 2.50% 2.41% 31.02% 18 5.42%

船橋市 27,256 329 8 56 1.21% 2.43% 17.02% 25 7.60% 27,624 337 11 42 1.22% 3.26% 12.46% 23 6.82% 30,800 364 9 46 1.18% 2.47% 12.64% 31 8.52%

習志野市 7,021 153 3 16 2.18% 1.96% 10.46% 16 10.46% 7,354 150 4 23 2.04% 2.67% 15.33% 16 10.67% 8,849 170 5 24 1.92% 2.94% 14.12% 4 2.35%

八千代市 7,456 166 0 26 2.23% 0.00% 15.66% 9 5.42% 7,715 213 0 45 2.76% 0.00% 21.13% 19 8.92% 8,538 246 1 53 2.88% 0.41% 21.54% 12 4.88%

鎌ケ谷市 5,127 105 1 27 2.05% 0.95% 25.71% 13 12.38% 5,396 111 2 21 2.06% 1.80% 18.92% 4 3.60% 6,461 162 2 45 2.51% 1.23% 27.78% 7 4.32%

46,860 753 12 125 1.61% 1.59% 16.60% 63 8.37% 48,089 811 17 131 1.69% 2.10% 16.15% 62 7.64% 54,648 942 17 168 1.72% 1.80% 17.83% 54 5.73%

松戸市 21,925 468 137 169 2.13% 29.27% 36.11% 31 6.62% 22,573 471 209 180 2.09% 44.37% 38.22% 20 4.25% 24,200 568 272 225 2.35% 47.89% 39.61% 30 5.28%

野田市 6,448 188 45 88 2.92% 23.94% 46.81% 9 4.79% 7,042 217 57 107 3.08% 26.27% 49.31% 7 3.23% 8,088 243 62 126 3.00% 25.51% 51.85% 11 4.53%

柏市 17,837 418 68 221 2.34% 16.27% 52.87% 28 6.70% 18,921 456 70 195 2.41% 15.35% 42.76% 47 10.31% 22,570 502 49 241 2.22% 9.76% 48.01% 37 7.37%

流山市 7,122 149 18 36 2.09% 12.08% 24.16% 11 7.38% 7,843 192 24 38 2.45% 12.50% 19.79% 14 7.29% 9,403 208 29 46 2.21% 13.94% 22.12% 10 4.81%

我孫子 5,511 148 10 44 2.69% 6.76% 29.73% 6 4.05% 5,673 133 2 37 2.34% 1.50% 27.82% 9 6.77% 6,572 166 7 37 2.53% 4.22% 22.29% 8 4.82%

58,843 1,371 278 558 2.33% 20.28% 40.70% 85 6.20% 62,052 1,469 362 557 2.37% 24.64% 37.92% 97 6.60% 70,833 1,687 419 675 2.38% 24.84% 40.01% 96 5.69%

安房郡市（組） 5,839 166 4 40 2.84% 2.41% 24.10% 6 3.61% 6,263 196 4 53 3.13% 2.04% 27.04% 4 2.04% 7,365 225 7 71 3.05% 3.11% 31.56% 5 2.22%

夷隅郡市（組） 3,471 143 1 50 4.12% 0.70% 34.97% 13 9.09% 3,473 139 2 44 4.00% 1.44% 31.65% 9 6.47% 3,886 48 3 53 1.24% 6.25% 110.42% 7 14.58%

9,310 309 5 90 3.32% 1.62% 29.13% 19 6.15% 9,736 335 6 97 3.44% 1.79% 28.96% 13 3.88% 11,251 273 10 124 2.43% 3.66% 45.42% 12 4.40%

市川市 19,580 400 10 78 2.04% 2.50% 19.50% 22 5.50% 20,052 454 12 82 2.26% 2.64% 18.06% 15 3.30% 23,022 464 12 91 2.02% 2.59% 19.61% 16 3.45%

浦安市 6,659 90 3 9 1.35% 3.33% 10.00% 12 13.33% 6,960 106 8 22 1.52% 7.55% 20.75% 13 12.26% 8,906 113 3 13 1.27% 2.65% 11.50% 7 6.19%

26,239 490 13 87 1.87% 2.65% 17.76% 34 6.94% 27,012 560 20 104 2.07% 3.57% 18.57% 28 5.00% 31,928 577 15 104 1.81% 2.60% 18.02% 23 3.99%

山武郡市（組） 7,995 230 4 42 2.88% 1.74% 18.26% 9 3.91% 8,238 234 1 44 2.84% 0.43% 18.80% 9 3.85% 8,706 208 0 41 2.39% 0.00% 19.71% 8 3.85%

長生郡市（組） 6,667 197 2 38 2.95% 1.02% 19.29% 6 3.05% 6,730 213 0 45 3.16% 0.00% 21.13% 3 1.41% 7,382 227 1 30 3.08% 0.44% 13.22% 12 5.29%

14,662 427 6 80 2.91% 1.41% 18.74% 15 3.51% 14,968 447 1 89 2.99% 0.22% 19.91% 12 2.68% 16,088 435 1 71 2.70% 0.23% 16.32% 20 4.60%

266,219 5,914 460 1,520 2.22% 7.78% 25.70% 361 6.10% 275,983 6,342 534 1,692 2.30% 8.42% 26.68% 345 5.44% 314,247 6,987 608 1,935 2.22% 8.70% 27.69% 370 5.30%

※　ＣＰＡ・・・ウツタイン件数

一ヶ月
生存率

搬送人員 CPA

地域
区分

消防本部名

令和２年 令和３年 令和４年

搬送人員 CPA 挿管 薬剤 CPA割合搬送人員 CPA 挿管

南房総

一ヶ月
生存率

印旛

地域合計

君津

地域合計

東部

挿管 薬剤 CPA割合
挿　管
実施率

薬　剤
実施率

一ヶ月
生存数

挿　管
実施率

薬　剤
実施率

一ヶ月
生存数

地域合計

東葛
南部

地域合計

東葛
北部

地域合計

※　ＣＰＡ割合・・・搬送人員に対してＣＰＡ件数の割合　　挿管・薬剤実施率・・・ＣＰＡ件数に対して挿管・薬剤
の実施率  　　１ヶ月生存率・・・ＣＰＡ件数に対しての1ヶ月生存数の割合

地域合計

東葛
湾岸

地域合計

山武
長生

地域合計

合　　　計

一ヶ月
生存率

薬剤 CPA割合
挿　管
実施率

薬　剤
実施率

一ヶ月
生存数

-
8
-
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イ　目撃者のある心原性心停止数のうち、心拍再開数及び一ヵ月生存数　
　　　【ウツタイン統計（オンライン県データ）】

対象　　令和３年１月１日から令和３年１２月３１日

出動件数 搬送人員

非心原性 心原性事例数

非心原性 心原性事例数

出動件数 搬送人員

382,346 314,247

心停止事例数

6,989

初期調律心静止 b 初期調律心室細動 c 初期調律心室性頻拍 d 他の不整脈 e
695 239 4

1ヵ月生存数及び生存率 1ヵ月生存数及び生存率 1ヵ月生存数及び生存率 1ヵ月生存数及び生存率

ｅに対する割合 ａに対する割合

47 6.8% 3.3% 53 22.2% 3.7% 0.0%

ｂに対する割合 ａに対する割合 ｃに対する割合 ａに対する割合 ｄに対する割合 ａに対する割合

0.0% 6.0%86 17.0%0

2,178 4,164

319,622 275,983

心停止事例数

6,342

初期調律心静止 b 初期調律心室細動 c 初期調律心室性頻拍 d
647 220 3 452

目撃されなかった心停止
目撃された心停止

(ﾊﾞｲｽﾀﾝﾀﾞｰ)　a
目撃された心停止(救急隊員)

2,493 1,322 349

他の不整脈 e

心拍再開数及び再開率 心拍再開数及び再開率 心拍再開数及び再開率 心拍再開数及び再開率
ｂに対する割合 ａに対する割合 ｃに対する割合 ａに対する割合 ｄに対する割合 ａに対する割合

22.6% 7.7%

1ヵ月生存数及び生存率 1ヵ月生存数及び生存率 1ヵ月生存数及び生存率 1ヵ月生存数及び生存率

ｅに対する割合 ａに対する割合

35 15.9% 2.7% 47 21.4% 3.6% 1 33.3%

0.1% 57 12.6% 4.3%

※目撃された心停止事案中の心拍再開合計数は185症例、再開率は14.0％、１ヵ月生存合計数は85症例、生存率
は6.4％でした。

対象　　令和４年１月１日から令和４年１２月３１日

ｅに対する割合 ａに対する割合

3 0.5% 0.2% 24 1.8% 1.8% 1 33.3%

ｂに対する割合 ａに対する割合 ｃに対する割合 ａに対する割合 ｄに対する割合 ａに対する割合

0.1% 102

2,252 4,737

目撃されなかった心停止
目撃された心停止

(ﾊﾞｲｽﾀﾝﾀﾞｰ)　a
目撃された心停止(救急隊員)

2,914 1,444 379

心拍再開数及び再開率 心拍再開数及び再開率 心拍再開数及び再開率 心拍再開数及び再開率

506

0.0% 41 8.1% 2.8%

※目撃された心停止事案中の心拍再開合計数は186例、再開率は12.9％、１ヵ月生存合計数は87症例、生存率は
6.0％でした。

ｅに対する割合 ａに対する割合

7 1.0% 0.5% 39 16.3% 2.7% 0 0.0%

ｂに対する割合 ａに対する割合 ｃに対する割合 ａに対する割合 ｄに対する割合 ａに対する割合
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心停止事例数（人）a

6,342

気管挿管実施事例数　ｂ 薬剤投与実施事例数　ｃ

ウ　気管挿管・薬剤投与・除細動の実施状況及び転帰状況

　　　【ウツタイン統計（オンライン県データ）】

対象　　令和３年１月１日から令和３年１２月３１日

出動件数 搬送人員

319,622 275,983

気管挿管実施事例数　ｂ 薬剤投与実施事例数　ｃ 除細動実施事例数　ｄ

687 1,868 651

382,346 314,247

心停止事例数（人）a

6,989

心拍再開数及び再開率 心拍再開数及び再開率 心拍再開数及び再開率

ｂに占める割合 ａに占める割合 ｃに占める割合 aに占める割合 ｄに占める割合 aに占める割合

除細動実施事例数　ｄ

572 1,693 616

心拍再開数及び再開率 心拍再開数及び再開率 心拍再開数及び再開率

ｂに占める割合 ａに占める割合 ｃに占める割合 aに占める割合 ｄに占める割合 aに占める割合

ｂに占める割合 ａに占める割合 ｃに占める割合 aに占める割合

ｄに占める割合 aに占める割合

145 23.5% 2.3%

1ヵ月生存数及び生存率 1ヵ月生存数及び生存率 1ヵ月生存数及び生存率

60 10.5% 1.0% 248 14.6% 3.9%

4 0.7% 0.1% 33 2.0% 0.5%

ｂに占める割合 ａに占める割合 ｃに占める割合 aに占める割合

63 10.2% 1.0%

対象　　令和４年１月１日から令和４年１２月３１日

出動件数 搬送人員

0 0.0% 0.0% 8 0.4% 0.1%

ｂに占める割合 ａに占める割合 ｃに占める割合 aに占める割合 ｄに占める割合 aに占める割合

77 12.5% 1.2%

社会復帰数 社会復帰数 社会復帰数

ｄに占める割合 aに占める割合

141 21.7% 2.0%

1ヵ月生存数及び生存率 1ヵ月生存数及び生存率 1ヵ月生存数及び生存率

58 8.4% 0.8% 251 13.4% 3.6%

ｂに占める割合 ａに占める割合 ｃに占める割合 aに占める割合 ｄに占める割合 aに占める割合

87 13.4% 1.2%

社会復帰数 社会復帰数 社会復帰数

6 0.9% 0.1% 30 1.6% 0.4%

70 10.8% 1.0%0 0.0% 0.0% 5 0.3% 0.1%
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ビデオ硬性挿管用喉頭鏡を用いた気管挿管の講習実施状況について 

 
 ビデオ硬性挿管用喉頭鏡を用いた気管挿管に係る追加講習及び病院実習の 

基本方針については、平成２４年３月２６日に開催された第１４回県ＭＣ協議

会で協議され、平成２４年７月３０日の書面決議による修正を経て、別添「報告

５―資料」のとおり承認されているところ。 
令和４年度及び令和５年度の追加講習実施状況及び令和６年度の追加講習実

施予定は以下のとおり。 
 
１ 追加講習実施状況について（令和４年度及び令和５年度） 

（１）千葉県消防学校 

ア 令和４年度 

    実施なし 

   

イ 令和５年度 

    第４回気管挿管認定救命士再教育 

    期  間：令和５年１１月２０日（月）～令和５年１１月２２日（水） 

    受講人数：４名 

 

（２）地域 MC 協議会を主体とした追加講習 

  ア 令和４年度 

   ・東葛飾北部地域救急業務 MC 協議会（２回実施） 

開 催 日：令和４年１２月６日（火） 

    場  所：流山市中央公民館 

    受講人数：１０名 

    

開 催 日：令和５年１月１７日（火） 

    場  所：柏市沼南保健センター 

    受講人数：１５名 

 

・印旛地域救急業務 MC 協議会 

開 催 日：令和４年６月２１日（火） 

場  所：日本医科大学千葉北総病院 災害研修センター 

受講人数：９名 

報告２ 
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・千葉県東部地域救急業務 MC 協議会 

開 催 日：令和４年１２月２日（金） 

場  所：総合病院国保旭中央病院 

３号館３階地域医療支援センター 

受講人数：１１名 

 

  イ 令和５年度 

・東葛飾北部地域救急業務 MC 協議会 

開 催 日：令和５年１０月３１日（火） 

場  所：柏市沼南保健センター 

受講人数：１８名 

 

・印旛地域救急業務 MC 協議会 

開 催 日：令和５年６月２０日（火） 

場  所：日本医科大学千葉北総病院 災害研修センター 

受講人数：１０名 

 

・千葉県東部地域救急業務 MC 協議会 

開 催 日：令和５年１０月２７日（金） 

場  所：総合病院国保旭中央病院 

３号館３階地域医療支援センター 

受講人数：７名 

 

２ 追加講習実施予定について（令和６年度） 

（１） 千葉県消防学校 

令和６年度 

実施なし 

 

（２）地域 MC 協議会を主体とした追加講習 

・印旛地域救急業務 MC 協議会 

開 催 日：未定 

場  所：未定 

受講人数：未定 
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３ 実習病院（ビデオ硬性挿管用喉頭鏡）の承認（令和５年１２月末現在） 

  承認地域ＭＣ：千葉市救急業務検討委員会 
         山武長生地域ＭＣ協議会 
         印旛地域救急業務ＭＣ協議会 
         東葛北部地域救急業務ＭＣ協議会 
         千葉県東部地域救急業務ＭＣ協議会 
         東葛飾湾岸地域ＭＣ協議会 
  実習医療機関：２３病院 
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ビデオ硬性挿管用喉頭鏡を用いた気管挿管の実施について 
 
Ⅰ 経緯 
（国からの通知） 
平成２３年８月１日付け消防庁救急企画室長・厚生労働省医政局指導課長発 消防救

第２１７号・医政指発０８０１第３号により（資料５－３参照） 
「救急救命士の気管内チューブによる気道確保の実施に係るメディカルコントロー

ル体制の充実強化について」等の一部改正について」が通知された。 
 
（通知の概要） 
救急救命士の気管内チューブによる気道確保の実施については、追加の講習及び実習

を受け、ビデオ硬性挿管用喉頭鏡を用いた気管挿管を行うことができる。 
（適用日） 
平成２３年８月１日 

 
Ⅱ 目的等 

国の通知を受け、千葉県救急業務高度化推進協議会として、ビデオ硬性挿管用喉

頭鏡を用いた気管挿管の実施について、基本的事項を整理し、今後の運用に係る検

討事項について、確認することとする。 
ビデオ硬性挿管用喉頭鏡を用いた気管挿管の実施については、地域の実情を踏ま

えて、関係機関と調整の上、検討していくこととする。 
 
Ⅲ 内容 
 
１ 追加講習及び病院実習について 

(1) 追加講習について 
ａ 対象者 

気管挿管認定済の救急救命士 
※気管挿管講習（62 時限）を修了した救急救命士又は平成１６年４月１日以

降に実施された救急救命士の試験の合格者であって、規定の病院実習を終了

し協議会の認定を受けた者 
ｂ 講習内容 

国通知で示された講習内容、別添１「救急救命士追加講習カリキュラムビデ

オ硬性挿管用喉頭鏡を用いた気管挿管」を踏まえて、検討の上、決定する。 
ｃ 講習場所 
・千葉県消防学校 
平成２５年度以降対応可能。なお、実施の有無については、関係機関（各消

報告２―資料 
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防本部、各地域ＭＣ、消防学校運営協議会等）と調整の上、決定する。 
・各地域 MC 協議会において、講習を実施することについても、関係機関と調

整の上、検討する。 
(2) 病院実習について 
ａ 対象者 

ビデオ喉頭鏡に係る追加講習を修了した者で地域ＭＣ協議会が対象として

認めた者 
ｂ 実習内容 

①実習生一人につき成功症例を原則５例実施することとする。ただし、成功

症例数は、２～５例の範囲内で、地域ＭＣ協議会（実習指導医）が各実習

生の習熟度に応じ定めることとする。 
②「意見書」、「救急救命士気管挿管病院実習 進行状況（まとめ）」について

は、従来のものと同様とする。（別添２のとおり） 
ｃ 実習場所 

気管挿管実習医療機関（３６３７医療機関）と相談の上、地域ＭＣ協議会で

調整する。 
 
２ 実習及び講習修了者の認定及び名簿登録について 

別添４「救急救命士に気管挿管を認める上での手続き」参照 
 

○ビデオ喉頭鏡を用いた気管挿管の認定を行う場合 
県は、追加講習・実習修了証明書の写しの提出を受け、研修修了者の名簿にビ

デオ硬性挿管用喉頭鏡を用いた気管内チューブによる気道確保の実施のための

研修修了について追加で記載し、各消防本部を通じて、各地域ＭＣ協議会と情報

を共有する。 
再度の認定証の交付は行わない。研修修了者の名簿に、ビデオ喉頭鏡の講習及

び実習の修了を追記する。 
 
 平成２４年７月３０日 一部修正 
 
 
 （注）関係資料省略 
    赤字見え消しにより実態に即した内容に修正 
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救急救命士処置範囲拡大に伴う追加講習の実施状況等について 

 
１ 追加講習の実施状況（令和４年度及び令和５年度） 

（１）千葉県消防学校における追加講習の実施状況 

救急救命士再教育の中で、「救急救命士処置範囲拡大２行為追加講習」の 

認定修了を含めた教育内容を組入れ実施。 

 

ア 令和４年度 

    実施なし 

 

イ 令和５年度 

    第２回救急救命士再教育 

    期  間：令和５年９月２０日（水）～９月２９日（金） 

    受講人数：４名 

 

（２）地域ＭＣ協議会における追加講習の実施状況 

   実施なし 

 

２ 追加講習の実施予定（令和６年度） 

（１）千葉県消防学校における追加講習の実施予定 

   令和６年度 

   実施なし 

 

（２）地域ＭＣ協議会における追加講習の実施予定 

   予定なし 

報告３ 
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消防学校に係る救急教育カリキュラムへの医師の協力依頼について 

 

 平成３１年４月「千葉県消防学校・防災研修センターの整備指針」に基づく全施設供用 

を開始し、各種教育訓練の拡充、救急業務の高度化や社会における救急業務の役割や期待

に対し、救急教育についても引き続き充実強化が必要である。 

 

 

１ 令和５年度の実施状況 

次のとおり実施した。 

・救急科【年２回】 

・気管挿管認定救命士再教育（ビデオ硬性挿管用喉頭鏡講習内容含む）【年１回】 

・救急救命士再教育（処置範囲拡大２行為追加講習内容含む）【年１回】 

※救急隊長再教育にあっては、入校希望者が少数であった為、未実施。 

 

２ 令和６年度の実施予定 

  ・救急科【年３回】 

※令和６年度に救急科を３期制にした為、以下の教育訓練は実施なし。 

・気管挿管認定救命士再教育（ビデオ硬性挿管用喉頭鏡講習内容含む） 

・救急救命士再教育（処置範囲拡大２行為追加講習内容含む） 

・救急隊長再教育 

 

３ 協力依頼内容 

  令和５年度は延べ約１００名の医師を招聘しているが、令和６年度は、計画している

教育訓練の実施にあたり、延べ約１２０名の医師の招聘をお願いしたい。 

 

 

報告４ 
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＜令和５年度 教育体系（３教育課程 医師招聘 約１００名）＞ 

 

 

 

 

＜令和６年度 教育体系（救急科３期制 医師招聘 約１２０名）＞ 

 

 

 

 

救
救
急
教
育
急
教
育

救急科 （医師）約４０名×年３回 約１２０名

救

急

教

育 

救
救
急
教
育
急
教
育

救急科 （医師）約４０名×年２回 約８０名

気管挿管認定救命士再教育 （医師） ３名×年１回 ３名

救急救命士再教育 （医師）１０名×年１回 １０名

救

急

教

育 


